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I. Enmiendas: 

 
Enmienda N°1 

 
Nuevo día y hora de apertura de ofertas 

Plazo para presentar las ofertas, viernes 03 de marzo 10:00hs. 

 

 

II. Consultas: 
 

Consulta N°1 
 

Consultamos en relación al siguiente rubro: 8.13 PUNTALES DE MADERA CURADOS – DELIMITACIÓN 
CONTRA CALLE PSO. ESCOBAR 
No encontramos en planos ni en memoria especificación de estos puntales (altura, separación). ¿Podrían 
indicarnos las características y disposición de los puntales a cotizar? 
 
Respuesta:  
 
El sector a delimitar contra Calle Paso Escobar, es el tramo entre caminerías de acceso a la plaza, dispuestos 
en forma paralelo a la calle, a replantear in situ conjuntamente con la Supervisión de Obra. 

 

Las características que deben cumplir los puntales a colocar son: 

– Tipo de material: puntal de eucaliptus curado, tratado en autoclave CCA 

– Diámetro: de 12 a 15cm 

– Distancia de separación entre puntales: 20cm 

– Largo: 25m 

– Altura libre del puntal: 60cm   
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– Tratamiento de la sección en el corte del puntal: emulsión asfáltica en frío en contacto con el suelo 

– Forma de colocación: se colocarán en zanja en tierra, fijados con hormigón. Aplomados entre sí. 

No se aceptarán puntales que presenten alabeos, rajaduras longitudinales que afecten la pieza colocada, o 
cualquier otro defecto que presente la madera a ser colocada y que afecte su aspecto estético, de 
durabilidad o funcionalidad. 

 

Consulta N°2 
 

Realizamos una nueva consulta en relación a las luminarias. En el plano y memoria se encuentran 
especificadas las luminarias de la cancha L01 pero no encontramos especificaciones del resto de las 
luminarias de la plaza que en la lámina L9 EL1 aparecen indicadas como "lu00" (vemos que son 10 de estas 
luminarias). 
 
Respuesta: 
 
Se cita de MCP, punto 1. Objeto de las Obras: 

“...Deberá resolverse, además, la totalidad de las instalaciones eléctricas y de iluminación de la cancha 
polideportiva, además de realizar la conexión a pilastra de la iluminación de la plaza...” 

 
Se cita de MCP, punto 9. 2 Descripción de las tareas (de la instalación eléctrica): 

“El Contratista deberá ejecutar integralmente las tareas de instalaciones eléctricas y de iluminación de 
acuerdo a los lineamientos de la MP, bajo la modalidad “Llave en mano” para la cancha polifuncional, y 
realizar las conexiones a tableros en pilastra de la iluminación de la plaza...Los trabajos a realizar deberán 
dejar en general, el perfecto funcionamiento de la totalidad de la instalación, siguiendo los lineamientos y 
esquemas gráficos propuestos. 

En particular, se deberá dejar en perfecto funcionamiento y con el suministro eléctrico definitivo y 
habilitado, todos los aspectos de la instalación eléctrica y de iluminación de la cancha en tecnología LED, así 
como las previsiones para conexiones del servicio WiFi...” 

 

Se cita de MDP de Instalaciones Eléctricas, punto 3. Descripción de las Instalaciones: 

“...3.6. Suministro e instalación de todas las luminarias completas indicando marca, procedencia y 
características detalladas y controles de calidad a que fueran sometidos. (IP65) 

3.7. Anexar la instalación referente a la plaza al tablero, verificando la correcta conexión. 
 

Se cita de MDP de Instalaciones Eléctricas, punto 6. Luminarias: 

“Se suministrarán e instalarán las columnas tipo Lu01, las que serán de hormigón de h=9m y focos indicados 
en el proyecto propuesto para el sector de la cancha polifuncional, y previo a su instalación deberán ser 
aprobadas por el representante de la Oficina del Área de Instalaciones Electromecánicas y Alumbrado de la 
IDC. (deberán ser de los focos homologados por la IDC.AP) se indicarán características técnicas de las 
columnas, brazos, focos, fotocélulas etc...” 
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Conclusión: 

El suministro y colocación de las luminarias tipo lu00 correspondientes a la iluminación del sector plaza, no 
son parte de esta licitación. 

Sí lo es la conexión de las luminarias lu00 a pilastra, y corroboración del perfecto funcionamiento de la 
totalidad de la instalación, según indicaciones de Memoria Descriptiva Particular de Instalaciones Eléctricas. 

 


